

## 4. 補足情報

(億円未満四捨五入)

(単位：億円)

## (1) 決算概要

	平成27年度				平成28年度			
	第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
売上高	3,543	102.6%	8,136	100.4%	3,516	99.2%	8,200	100.8%
営業利益	69	117.0%	450	114.5%	59	85.3%	450	100.0%
経常利益	70	115.3%	456	105.7%	27	39.0%	430	94.3%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	42	211.2%	306	109.5%	0	0.5%	270	88.1%

## (2) 連結子会社数・持分法適用会社数

	平成27年度		平成28年度	
	第2四半期累計実績	年間実績	第2四半期累計実績	年間予想
	連結子会社数	69	69	69
国内	22	22	23	23
海外	47	47	46	46
持分法適用会社数	5	5	5	5

## (3) 1株当たり四半期(当期)純利益

	平成27年度		平成28年度	
	第2四半期累計実績	年間実績	第2四半期累計実績	年間予想
1株当たり四半期(当期)純利益(円)	5.84	42.90	0.03	37.80

## (4) 平均為替レート(円)

	平成27年度		平成28年度	
	第2四半期累計実績	年間実績	第2四半期累計実績	年間予想
U S \$	121.80	120.14	105.29	102.64
E U R O	135.07	132.58	118.15	114.07

## (5) 部門別売上高

	平成27年度				平成28年度			
	第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
発電・社会インフラ	707	-	1,755	-	705	99.7%	1,835	104.6%
産業インフラ	658	-	1,994	-	806	122.6%	2,180	109.3%
パワーエレクトロニクス	976	-	2,088	-	915	93.7%	2,041	97.8%
電子デバイス	634	-	1,202	-	576	91.0%	1,110	92.4%
食品流通	547	-	1,100	-	495	90.4%	1,129	102.6%
その他の	314	-	626	-	283	90.0%	576	92.0%
小計	3,836	-	8,765	-	3,779	98.5%	8,872	101.2%
消去	△293	-	△629	-	△263	-	△672	-
合計	3,543	102.6%	8,136	100.4%	3,516	99.2%	8,200	100.8%

## (6) 部門別営業利益

	平成27年度				平成28年度			
	第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
発電・社会インフラ	14	-	97	-	25	175.1%	111	114.0%
産業インフラ	△43	-	112	-	△6	-	151	135.2%
パワーエレクトロニクス	28	-	94	-	4	14.9%	89	94.4%
電子デバイス	49	-	98	-	32	65.0%	59	60.3%
食品流通	38	-	80	-	20	54.1%	80	99.7%
その他の	11	-	23	-	11	104.4%	22	94.2%
小計	96	-	505	-	87	89.8%	511	101.2%
全社及び消去	△28	-	△55	-	△28	-	△61	-
合計	69	117.0%	450	114.5%	59	85.3%	450	100.0%

## (7) 海外売上高

地域別内訳		平成27年度				平成28年度			
		第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
			前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
	アジア他	463	129.7%	1,039	121.9%	475	102.6%	-	-
	中国	447	107.4%	826	94.2%	334	74.7%	-	-
	欧州	81	94.7%	167	101.0%	76	94.1%	-	-
	米州	67	105.6%	126	81.4%	62	93.8%	-	-
	合計	1,057	114.8%	2,158	105.3%	947	89.6%	-	-

## (8) 研究開発費

	平成27年度				平成28年度			
	第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
発電・社会インフラ	24	-	57	-	21	88.7%	52	90.6%
産業インフラ	27	-	62	-	24	89.1%	59	94.5%
パワーエレクトロニクス	45	-	96	-	46	102.1%	98	102.9%
電子デバイス	47	-	92	-	49	103.4%	104	113.0%
食品流通	24	-	53	-	20	83.3%	47	89.3%
その他	0	-	0	-	0	-	0	-
合計	168	104.5%	359	102.6%	161	95.7%	360	100.1%
対売上高比率 (%)	4.7%	-	4.4%	-	4.6%	-	4.4%	-

## (9) 設備投資額

	平成27年度				平成28年度			
	第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
発電・社会インフラ	11	-	22	-	8	72.6%	21	92.4%
産業インフラ	8	-	21	-	9	102.4%	23	112.8%
パワーエレクトロニクス	27	-	81	-	52	193.8%	114	141.5%
電子デバイス	47	-	74	-	43	91.7%	100	136.0%
食品流通	9	-	20	-	18	206.4%	66	322.1%
その他	34	-	59	-	4	11.9%	10	17.6%
合計	137	134.9%	277	95.2%	134	98.3%	334	120.8%
内リース取得	46	106.1%	92	75.5%	52	113.0%	141	153.4%

(注) 設備投資額には、リース契約による設備取得額を含みます。

## (10) 減価償却費、支払リース料

	平成27年度				平成28年度			
	第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
発電・社会インフラ	8	-	18	-	9	108.2%	19	105.9%
産業インフラ	10	-	21	-	11	106.4%	23	112.2%
パワーエレクトロニクス	29	-	57	-	27	92.2%	59	105.1%
電子デバイス	72	-	141	-	61	84.8%	127	89.9%
食品流通	11	-	23	-	10	93.7%	21	94.0%
その他	7	-	14	-	6	89.2%	13	91.8%
合計	137	87.7%	273	86.1%	124	90.4%	262	96.3%
内支払リース料	6	80.9%	12	80.9%	6	91.1%	13	114.5%

(注) 減価償却費は、有形固定資産の減価償却費です。

## (11) 期末従業員数(定期社員除く)

(単位:人)

	平成27年度		平成28年度	
	第2四半期累計実績	年間実績	第2四半期累計実績	年間予想
発電・社会インフラ	2,505	2,478	2,560	2,551
産業インフラ	5,429	5,348	5,313	5,365
パワーエレクトロニクス	7,906	7,795	7,820	7,910
電子デバイス	6,590	6,481	6,424	6,415
食品流通	2,289	2,369	2,566	2,677
その他	2,073	2,037	2,033	2,054
合計	26,792	26,508	26,716	26,972
国内	17,877	17,635	17,947	17,853
海外	8,915	8,873	8,769	9,119